
 

 

平成２２年５月２０日 

各 位 

 

損保ジャパンひまわり生命保険株式会社 

取締役社長 松﨑 敏夫 

 

過年度の「決算のお知らせ」、「業績のお知らせ」の一部訂正について 

 

当社が過去において発表しました「決算のお知らせ」および「業績のお知らせ」（平成１８

年度決算から平成２１年度第３四半期業績まで）について、一部数値の誤りがありましたの

でお知らせいたしますとともに、お詫びいたします。 

誤りの概要と訂正が必要な「お知らせ」は下記のとおりであり、訂正前および訂正後の 

数値につきましては別紙に記載しておりますのでご確認をお願いいたします。なお、訂正箇

所には下線を付しております。 

 

記 

 

１．誤りの概要 

資産運用リスクの一部を過大に算出していた結果、ソルベンシー・マージン比率を本来

よりも低く算定・公表しておりました。正当なソルベンシー・マージン比率は、以下の

すべての資料においてこれまでの公表値よりも高くなります。 

 

２．訂正するお知らせ 

＜１＞平成１８年度決算のお知らせ（平成１９年５月２３日発表） 

訂正箇所： ２１ページ １１．ソルベンシー・マージン比率 （別紙参照） 

＜２＞平成１９年度上半期業績のお知らせ（平成１９年１１月２０日発表） 

訂正箇所： ２０ページ １０．ソルベンシー・マージン比率 （別紙参照） 

＜３＞平成１９年度決算のお知らせ（平成２０年５月２１日発表） 

訂正箇所： ２１ページ １１．ソルベンシー・マージン比率 （別紙参照） 

＜４＞平成２０年度上半期業績のお知らせ（平成２０年１１月１９日発表） 

訂正箇所： ２０ページ １０．ソルベンシー・マージン比率 （別紙参照） 

＜５＞平成２０年度決算のお知らせ（平成２１年５月２０日発表） 

訂正箇所： ２２ページ １１．ソルベンシー・マージン比率 （別紙参照） 

＜６＞平成２１年度第１四半期業績のお知らせ（平成２１年８月１１日発表） 

訂正箇所： １１ページ  ６．ソルベンシー・マージン比率 （別紙参照） 

＜７＞平成２１年度上半期業績のお知らせ（平成２１年１１月１９日発表） 

訂正箇所： １９ページ １０．ソルベンシー・マージン比率 （別紙参照） 

＜８＞平成２１年度第３四半期業績のお知らせ（平成２２年２月１２日発表） 

訂正箇所： １１ページ  ６．ソルベンシー・マージン比率 （別紙参照） 

 

３．本件に関するお問合せ先 

〒163-0435 

東京都新宿区西新宿２－１－１  新宿三井ビル３５Ｆ 

損保ジャパンひまわり生命保険株式会社 

経営企画部   TEL:03-3344-6704  FAX:03-3346-9415 

 

 

以上 



 １

 

１．平成１８年度決算のお知らせ ２１ページ １１．ソルベンシー・マージン比率 

（訂正前）                                            （単位：百万円） 

項   目 平成１７年度末 平成１８年度末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 93,565 128,336

リスクの合計額 
4

2
732

2
1 )( RRRRR   （Ｂ） 11,564 12,015

 保険リスク相当額        Ｒ1 8,217 8,283

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,242 3,168

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,201 4,817

 経営管理リスク相当額      Ｒ4 317 330

 最低保証リスク相当額      Ｒ7 234 255

ソルベンシー・マージン比率       （Ａ） 

              （１／２）×（Ｂ） 

 

1,618.1％ 

 

2,136.1％

（訂正後）                                            （単位：百万円） 

項   目 平成１７年度末 平成１８年度末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 93,565 128,336

リスクの合計額 
4

2
732

2
1 )( RRRRR   （Ｂ） 11,564 12,001

 保険リスク相当額        Ｒ1 8,217 8,283

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,242 3,168

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,201 4,798

 経営管理リスク相当額      Ｒ4 317 330

 最低保証リスク相当額      Ｒ7 234 255

ソルベンシー・マージン比率       （Ａ） 

              （１／２）×（Ｂ） 

 

1,618.1％ 

 

2,138.6％

 

２．平成１９年度上半期業績のお知らせ ２０ページ １０．ソルベンシー・マージン比率 

（訂正前）                                            （単位：百万円）          

項   目 
平成１８年度 

上半期末 

平成１９年度 

上半期末 

平成１８年度

末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 103,441 136,344 128,336

リスクの合計額  

 
4

2
732

2
81 )()( RRRRRR   （Ｂ） 11,654 12,157 12,015

 保険リスク相当額        Ｒ1 8,242 5,450 8,283

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,141 3,196 3,168

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,391 4,909 4,817

 経営管理リスク相当額      Ｒ4 320 334 330

最低保証リスク相当額      Ｒ7 247 267 255
 

第三分野保険の保険リスク相当額 Ｒ8 ― 2,897 ―

ソルベンシー・マージン比率 

        （Ａ） 

     （１／２）×（Ｂ） 
1,775.1％

 

2,242.9％ 

 

 

 2,136.1％

（訂正後）                                            （単位：百万円） 

項   目 
平成１８年度 

上半期末 

平成１９年度 

上半期末 

平成１８年度

末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 103,441 136,344 128,336

リスクの合計額  

 
4

2
732

2
81 )()( RRRRRR   （Ｂ） 11,654 12,143 12,001

 保険リスク相当額        Ｒ1 8,242 5,450 8,283

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,141 3,196 3,168

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,391 4,889 4,798

 経営管理リスク相当額      Ｒ4 320 334 330

最低保証リスク相当額      Ｒ7 247 267 255
 

第三分野保険の保険リスク相当額 Ｒ8 ― 2,897 ―

ソルベンシー・マージン比率 

        （Ａ） 

     （１／２）×（Ｂ） 
1,775.1％

 

2,245.6％ 

 

 

2,138.6％

 

別紙 

×１００ 

×１００ 

×100  

×10 0  



 ２

３．平成１９年度決算のお知らせ ２１ページ １１．ソルベンシー・マージン比率 

（訂正前）                                            （単位：百万円） 

項   目 平成１８年度末 平成１９年度末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 128,336 144,526

リスクの合計額 
4

2
732

2
81 )()( RRRRRR   （Ｂ） 12,015 12,069

 保険リスク相当額        Ｒ1 8,283 5,593

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,168 3,199

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,817 4,628

 経営管理リスク相当額      Ｒ4 330 331

 最低保証リスク相当額      Ｒ7 255 278

 第三分野保険の保険リスク相当額 Ｒ8 ― 2,895

ソルベンシー・マージン比率       （Ａ） 

              （１／２）×（Ｂ） 

 

2,136.1％ 

 

 2,394.8％

（訂正後）                                            （単位：百万円） 

項   目 平成１８年度末 平成１９年度末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 128,336 144,526

リスクの合計額 
4

2
732

2
81 )()( RRRRRR   （Ｂ） 12,001 12,001

 保険リスク相当額        Ｒ1 8,283 5,593

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,168 3,199

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,798 4,532

 経営管理リスク相当額      Ｒ4 330 329

 最低保証リスク相当額      Ｒ7 255 278

 第三分野保険の保険リスク相当額 Ｒ8 ― 2,895

ソルベンシー・マージン比率       （Ａ） 

              （１／２）×（Ｂ） 

 

2,138.6％ 

 

2,408.3％

 

４．平成２０年度上半期業績のお知らせ ２０ページ １０．ソルベンシー・マージン比率 

（訂正前）                                            （単位：百万円）          

項   目 

平成１９年度 

第２四半期 

（上半期）末 

平成２０年度 

第２四半期 

（上半期）末 

平成１９年度末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 136,344 146,449 144,526

リスクの合計額  

 
4

2
732

2
81 )()( RRRRRR   （Ｂ） 12,157 12,160 12,069

 保険リスク相当額        Ｒ1 5,450 5,719 5,593

 第三分野保険の保険リスク相当額 Ｒ8 2,897 2,955 2,895

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,196 3,202 3,199

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,909 4,544 4,628

経営管理リスク相当額      Ｒ4 334 334 331
 

最低保証リスク相当額      Ｒ7 267 290 278

ソルベンシー・マージン比率 

        （Ａ） 

     （１／２）×（Ｂ） 
2,242.9％

 

2,408.5％ 

 

 

 

2,394.8％

（訂正後）                                            （単位：百万円） 

項   目 

平成１９年度 

第２四半期 

（上半期）末 

平成２０年度 

第２四半期 

（上半期）末 

平成１９年度末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 136,344 146,449 144,526

リスクの合計額  

 
4

2
732

2
81 )()( RRRRRR   （Ｂ） 12,143 11,941 12,001

 保険リスク相当額        Ｒ1 5,450 5,719 5,593

 第三分野保険の保険リスク相当額 Ｒ8 2,897 2,955 2,895

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,196 3,202 3,199

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,889 4,228 4,532

経営管理リスク相当額      Ｒ4 334 327 329
 

最低保証リスク相当額      Ｒ7 267 290 278

ソルベンシー・マージン比率 

        （Ａ） 

     （１／２）×（Ｂ） 
2,245.6％

 

2,452.7％ 

 

 

 

2,408.3％

×１００ 

×１００ 

×100  

×10 0



 ３

５．平成２０年度決算のお知らせ ２２ページ １１．ソルベンシー・マージン比率 

（訂正前）                                            （単位：百万円） 

項   目 平成１９年度末 平成２０年度末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 144,526 149,939

リスクの合計額 
4

2
732

2
81 )()( RRRRRR   （Ｂ） 12,069 12,573

 保険リスク相当額        Ｒ1 5,593 5,873

 第三分野保険の保険リスク相当額 Ｒ8 2,895 3,144

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,199 3,167

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,628 4,789

 経営管理リスク相当額      Ｒ4 331 345

 最低保証リスク相当額      Ｒ7 278 301

ソルベンシー・マージン比率       （Ａ） 

              （１／２）×（Ｂ） 
2,394.8％ 2,385.0%

（訂正後）                                            （単位：百万円） 

項   目 平成１９年度末 平成２０年度末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 144,526 149,939

リスクの合計額 
4

2
732

2
81 )()( RRRRRR   （Ｂ） 12,001 12,193

 保険リスク相当額        Ｒ1 5,593 5,873

 第三分野保険の保険リスク相当額 Ｒ8 2,895 3,144

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,199 3,167

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,532 4,233

 経営管理リスク相当額      Ｒ4 329 334

 最低保証リスク相当額      Ｒ7 278 301

ソルベンシー・マージン比率       （Ａ） 

              （１／２）×（Ｂ） 
2,408.3％ 2,459.3%

 

６．平成２１年度第１四半期業績のお知らせ １１ページ ６．ソルベンシー・マージン比率 

（訂正前）                                            （単位：百万円） 

項   目 

平成２１年度 

第１四半期 

会計期間末 

平成２０年度末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 148,621 149,939

リスクの合計額  

4
2

732
2

81 )()( RRRRRR   （Ｂ） 12,565 12,573

 保険リスク相当額        Ｒ1 5,986 5,873

 第三分野保険の保険リスク相当額 Ｒ8 3,241 3,144

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,175 3,167

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,531 4,789

 経営管理リスク相当額      Ｒ4 344 345

 最低保証リスク相当額      Ｒ7 304 301

 

ソルベンシー・マージン比率 

   （Ａ）    

（１／２）×（Ｂ） 

2,365.5% 

 

 

2,385.0%

（訂正後）                                            （単位：百万円） 

項   目 

平成２１年度 

第１四半期 

会計期間末 

平成２０年度末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 148,621 149,939

リスクの合計額  

4
2

732
2

81 )()( RRRRRR   （Ｂ） 12,316 12,193

 保険リスク相当額        Ｒ1 5,986 5,873

 第三分野保険の保険リスク相当額 Ｒ8 3,241 3,144

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,175 3,167

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,158 4,233

 経営管理リスク相当額      Ｒ4 337 334

 最低保証リスク相当額      Ｒ7 304 301

 

ソルベンシー・マージン比率 

   （Ａ）    

（１／２）×（Ｂ） 

2,413.3% 

 

 

2,459.3%

 

×10 0  

×10 0  

×１００ 

×１００ 



 ４

７．平成２１年度上半期業績のお知らせ １９ページ １０．ソルベンシー・マージン比率 

（訂正前）                                            （単位：百万円） 

項   目 
平成２１年度 

第２四半期（上半期）末 
平成２０年度末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 153,189 149,939

リスクの合計額  

4
2

732
2

81 )()( RRRRRR   （Ｂ） 12,879 12,573

 保険リスク相当額        Ｒ1 5,945 5,873

 第三分野保険の保険リスク相当額 Ｒ8 3,338 3,144

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,173 3,167

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,925 4,789

 経営管理リスク相当額      Ｒ4 353 345

 最低保証リスク相当額      Ｒ7 309 301

ソルベンシー・マージン比率 

        （Ａ） 

     （１／２）×（Ｂ） 

2,378.7％ 

 

 

2,385.0%

（訂正後）                                            （単位：百万円） 

項   目 
平成２１年度 

第２四半期（上半期）末 
平成２０年度末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 153,189 149,939

リスクの合計額  

4
2

732
2

81 )()( RRRRRR   （Ｂ） 12,581 12,193

 保険リスク相当額        Ｒ1 5,945 5,873

 第三分野保険の保険リスク相当額 Ｒ8 3,338 3,144

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,173 3,167

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,487 4,233

 経営管理リスク相当額      Ｒ4 345 334

 最低保証リスク相当額      Ｒ7 309 301

ソルベンシー・マージン比率 

        （Ａ） 

     （１／２）×（Ｂ） 

2,435.1％ 

 

 

2,459.3%

 

８．平成２１年度第３四半期業績のお知らせ １１ページ ６．ソルベンシー・マージン比率 

（訂正前）                                            （単位：百万円） 

項   目 
平成２１年度 

第３四半期会計期間末
平成２０年度末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 154,549 149,939

リスクの合計額  

4
2

732
2

81 )()( RRRRRR   （Ｂ） 12,950 12,573

 保険リスク相当額        Ｒ1 6,192 5,873

 第三分野保険の保険リスク相当額 Ｒ8 3,416 3,144

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,181 3,167

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,645 4,789

 経営管理リスク相当額      Ｒ4 355 345

 最低保証リスク相当額      Ｒ7 317 301

 

ソルベンシー・マージン比率 

   （Ａ）    

（１／２）×（Ｂ） 

2,386.6% 

 

 

2,385.0%

（訂正後）                                            （単位：百万円） 

項   目 
平成２１年度 

第３四半期会計期間末
平成２０年度末 

ソルベンシー・マージン総額 （Ａ） 154,549 149,939

リスクの合計額  

4
2

732
2

81 )()( RRRRRR   （Ｂ） 12,753 12,193

 保険リスク相当額        Ｒ1 6,192 5,873

 第三分野保険の保険リスク相当額 Ｒ8 3,416 3,144

 予定利率リスク相当額      Ｒ2 3,181 3,167

 資産運用リスク相当額      Ｒ3 4,345 4,233

 経営管理リスク相当額      Ｒ4 349 334

 最低保証リスク相当額      Ｒ7 317 301

 

ソルベンシー・マージン比率 

   （Ａ）    

（１／２）×（Ｂ） 

2,423.6% 

 

 

2,459.3%

 

×１００ 

×１００ 

×１００ 

×１００ 


